
公益財団法人　日中医学協会

2018(平成30)年度
第34期決算報告書

自　2018年 4月 1日
至　2019年 3月31日





貸借対照表
2019年 3月31日現在

公益財団法人日中医学協会 （単位:円）

科 目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

現金預金 61,255,751 53,355,759 7,899,992

未収金 407,991 8,167,419 -7,759,428

前払費用 4,562,508 0 4,562,508

仮払金 38 810 -772

前払金 452,570 516,550 -63,980

立替金 0 2,001,110 -2,001,110

流動資産合計 66,678,858 64,041,648 2,637,210

 ２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 200,000,000 200,000,000 0

基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

(2) 特定資産

周年事業資金 5,000,000 5,000,000 0

公益目的事業資金 40,000,000 40,000,000 0

事業基盤整備資金 32,000,000 32,000,000 0

(3) その他固定資産

 腎臓内科医師育成プロジェクト資金 1,800,000 0 1,800,000

什器備品 24,885 29,874 -4,989

ソフトウエア 531,667 1,111,667 -580,000

特定資産合計 78,800,000 77,000,000 1,800,000

固定資産合計 281,156,552 279,941,541 1,215,011

保証金 1,800,000 1,800,000 0

その他固定資産合計 2,356,552 2,941,541 -584,989

資産合計 347,835,410 343,983,189 3,852,221

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

未払金 906,952 811,099 95,853

前受会費 202,735 83,145 119,590

預り金 11,338,835 12,086,022 -747,187

未払費用 420,861 2,325,970 -1,905,109

前受金 951,400 572,400 379,000

負債合計 13,960,683 16,038,636 -2,077,953

未払消費税等 139,900 160,000 -20,100

流動負債合計 13,960,683 16,038,636 -2,077,953

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

 （うち基本財産への充当額） 200,000,000 200,000,000 0

指定正味財産合計 1,800,000 0 1,800,000

   （うち特定資産への充当額） 1,800,000 0 1,800,000

 （うち特定資産への充当額） 77,000,000 77,000,000 0

正味財産合計 333,874,727 327,944,553 5,930,174

 ２．一般正味財産 332,074,727 327,944,553 4,130,174

 負債及び正味財産合計 347,835,410 343,983,189 3,852,221

- 1 -



正味財産増減計算書
2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

公益財団法人日中医学協会 （単位:円）
科 目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

基本財産受取利息 2,400,000 2,400,000 0
特定資産運用益 7,300 12,000 -4,700

(1) 経常収益
基本財産運用益 2,400,000 2,400,000 0

周年事業資金 100 0 100
受取会費 14,196,222 13,676,185 520,037

公益目的事業資金 4,000 12,000 -8,000
事業基盤整備資金 3,200 0 3,200

特別会員会費 2,000,000 2,000,000 0
事業収益 4,740,986 13,959,902 -9,218,916

個人会員会費 3,629,836 3,158,445 471,391
法人会員会費 8,566,386 8,517,740 48,646

広報事業 1,956,270 2,083,930 -127,660
その他 108,000 0 108,000

学術会議事業 0 7,712,548 -7,712,548
医療協力事業 2,676,716 4,163,424 -1,486,708

日本財団/基盤 28,760,000 28,980,000 -220,000
受取寄附金 18,408,469 17,139,000 1,269,469

受取補助金 119,478,000 91,929,000 27,549,000
日本財団振替額 90,718,000 62,949,000 27,769,000

雑収益 4,247,237 67,706 4,179,531
受取利息 6,306 15,108 -8,802

受取寄附金 18,408,469 5,300,000 13,108,469
受取寄附金振替 0 11,839,000 -11,839,000

(2) 経常費用

雑収益 4,240,931 52,598 4,188,333
経常収益計 163,478,214 139,183,793 24,294,421

給料手当 22,858,159 23,797,680 -939,521
同学会給料手当 7,903,146 7,316,707 586,439

事業費 151,994,081 147,386,734 4,607,347
支払奨学金助成 49,900,000 16,760,000 33,140,000

法定福利費 3,050,735 3,705,765 -655,030
福利厚生費 47,187 0 47,187

臨時雇入費 1,592,740 5,142,674 -3,549,934
退職給付費用 140,400 259,200 -118,800

会議費 1,943,791 2,684,384 -740,593
会場費 7,331,453 11,992,177 -4,660,724

旅費交通費 30,497,566 33,007,667 -2,510,101
通信運搬費 2,146,086 2,247,161 -101,075

事務消耗品費 1,334,087 3,480,822 -2,146,735
コンピューター関係費 835,168 1,065,459 -230,291

備品消耗品費 79,151 1,662,327 -1,583,176
減価償却費 485,541 518,721 -33,180

図書購入費 120,072 110,568 9,504
賃借料 6,942,418 7,330,955 -388,537

ホームページ管理費 141,112 2,332,584 -2,191,472
印刷製本費 5,198,935 5,319,810 -120,875

謝金 5,139,989 11,845,500 -6,705,511
租税公課 132,500 160,000 -27,500

水道光熱費 720,298 751,253 -30,955
保険料 1,112,740 1,299,555 -186,815

管理費 7,353,959 8,592,058 -1,238,099
役員報酬 840,000 960,000 -120,000

支払手数料 454,905 467,749 -12,844
雑費 1,885,902 4,128,016 -2,242,114

法定福利費 338,970 411,752 -72,782
福利厚生費 5,243 130,484 -125,241

給料手当 2,539,795 2,644,187 -104,392
退職給付費用 15,600 28,800 -13,200

会議費 414,957 389,386 25,571
備品消耗品費 6,759 15,336 -8,577

旅費交通費 1,270,528 1,547,432 -276,904
通信運搬費 15,578 234,676 -219,098

コンピューター関係費 92,796 118,384 -25,588
ホームページ管理費 15,679 0 15,679

減価償却費 99,448 106,244 -6,796
事務消耗品費 4,829 12,337 -7,508

賃借料 771,380 814,551 -43,171
水道光熱費 64,220 64,335 -115

印刷製本費 80,741 51,377 29,364
図書購入費 0 2,510 -2,510

謝金 0 12,000 -12,000
支払手数料 739,236 719,277 19,959

広告宣伝費 10,000 0 10,000
保険料 0 26,190 -26,190

評価損益等調整前当期経常増減額 4,130,174 -16,794,999 20,925,173

雑費 28,200 302,800 -274,600
経常費用計 159,348,040 155,978,792 3,369,248

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 4,130,174 -16,794,999 20,925,173

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,130,174 -16,794,999 20,925,173
一般正味財産期首残高 327,944,553 344,739,552 -16,794,999
一般正味財産期末残高 332,074,727 327,944,553 4,130,174

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 1,800,000 10,039,000 -8,239,000
消化器内視鏡プロジェクト資金 0 10,039,000 -10,039,000

受取補助金 99,620,000 65,230,000 34,390,000
受取補助金返還額 -8,902,000 -2,281,000 -6,621,000

日本財団 -90,718,000 -62,949,000 -27,769,000
受取寄附金 0 -11,839,000 11,839,000

腎臓内科医師育成プロジェクト資金 1,800,000 0 1,800,000
一般正味財産への振替額 -90,718,000 -74,788,000 -15,930,000

当期指定正味財産増減額 1,800,000 -1,800,000 3,600,000
指定正味財産期首残高 0 1,800,000 -1,800,000
指定正味財産期末残高 1,800,000 0 1,800,000

Ⅲ　正味財産期末残高 333,874,727 327,944,553 5,930,174
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Ⅲ　正味財産期末残高 68,518,775 265,355,952 333,874,727

公益財団法人日中医学協会

指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 1,800,000 0 1,800,000

日本財団 -90,718,000 0 -90,718,000
当期指定正味財産増減額 1,800,000 0 1,800,000

   腎臓内科医師育成プロジェクト資金 1,800,000 0 1,800,000
 一般正味財産への振替額 -90,718,000 0 -90,718,000

受取補助金返還額 -8,902,000 0 -8,902,000
受取寄附金 1,800,000 0 1,800,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金 99,620,000 0 99,620,000

一般正味財産期首残高 64,522,359 263,422,194 327,944,553
一般正味財産期末残高 66,718,775 265,355,952 332,074,727

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 2,196,416 1,933,758 4,130,174

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

(1) 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

当期経常増減額 2,196,416 1,933,758 4,130,174
 ２．経常外増減の部

 評価損益等調整前当期経常増減額 2,196,416 1,933,758 4,130,174
評価損益等計 0 0 0

雑費 0 28,200 28,200
経常費用計 151,994,081 7,353,959 159,348,040

広告宣伝費 0 10,000 10,000
支払手数料 0 739,236 739,236

賃借料 0 771,380 771,380
水道光熱費 0 64,220 64,220

ホームページ管理費 0 15,679 15,679
印刷製本費 0 80,741 80,741

事務消耗品費 0 4,829 4,829
コンピューター関係費 0 92,796 92,796

備品消耗品費 0 6,759 6,759
減価償却費 0 99,448 99,448

通信運搬費 0 15,578 15,578
会議費 0 414,957 414,957

福利厚生費 0 5,243 5,243
旅費交通費 0 1,270,528 1,270,528

退職給付費用 0 15,600 15,600
法定福利費 0 338,970 338,970

役員報酬 0 840,000 840,000
給料手当 0 2,539,795 2,539,795

雑費 1,885,902 0 1,885,902
管理費 0 7,353,959 7,353,959

租税公課 132,500 0 132,500
支払手数料 454,905 0 454,905

保険料 1,112,740 0 1,112,740
謝金 5,139,989 0 5,139,989

賃借料 6,942,418 0 6,942,418
水道光熱費 720,298 0 720,298

印刷製本費 5,198,935 0 5,198,935
図書購入費 120,072 0 120,072

コンピューター関係費 835,168 0 835,168
ホームページ管理費 141,112 0 141,112

減価償却費 485,541 0 485,541
事務消耗品費 1,334,087 0 1,334,087

会場費 7,331,453 0 7,331,453
備品消耗品費 79,151 0 79,151

通信運搬費 2,146,086 0 2,146,086
会議費 1,943,791 0 1,943,791

福利厚生費 47,187 0 47,187
旅費交通費 30,497,566 0 30,497,566

退職給付費用 140,400 0 140,400
法定福利費 3,050,735 0 3,050,735

同学会給料手当 7,903,146 0 7,903,146
臨時雇入費 1,592,740 0 1,592,740

支払奨学金助成 49,900,000 0 49,900,000
給料手当 22,858,159 0 22,858,159

(2) 経常費用
事業費 151,994,081 0 151,994,081

雑収益 4,240,931 0 4,240,931
経常収益計 154,190,497 9,287,717 163,478,214

雑収益 4,240,931 6,306 4,247,237
受取利息 0 6,306 6,306

受取寄附金 18,208,469 200,000 18,408,469
受取寄附金 18,208,469 200,000 18,408,469

日本財団振替額 90,718,000 0 90,718,000
日本財団/基盤 28,760,000 0 28,760,000

その他 108,000 0 108,000
受取補助金 119,478,000 0 119,478,000

医療協力事業 2,676,716 0 2,676,716
広報事業 1,956,270 0 1,956,270

特別会員会費 1,000,000 1,000,000 2,000,000
事業収益 4,740,986 0 4,740,986

個人会員会費 1,814,918 1,814,918 3,629,836
法人会員会費 4,283,193 4,283,193 8,566,386

周年事業資金 0 100 100
受取会費 7,098,111 7,098,111 14,196,222

公益目的事業資金 4,000 0 4,000
事業基盤整備資金 0 3,200 3,200

基本財産受取利息 420,000 1,980,000 2,400,000
特定資産運用益 4,000 3,300 7,300

基本財産運用益 420,000 1,980,000 2,400,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

（単位：円）

科 目
公益・法人会計

合   計
公益目的事業 法人会計

(1) 経常収益
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予算対比正味財産増減計算書
2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

公益財団法人日中医学協会 （単位:円）
科 目 予算額 決算額 差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

基本財産受取利息 2,400,000 2,400,000 0
特定資産運用益 8,000 7,300 700

(1) 経常収益
基本財産運用益 2,400,000 2,400,000 0

周年事業資金 2,000 100 1,900
受取会費 14,800,000 14,196,222 603,778

公益目的事業資金 4,000 4,000 0
事業基盤整備資金 2,000 3,200 -1,200

特別会員会費 2,000,000 2,000,000 0
事業収益 9,500,000 4,740,986 4,759,014

個人会員会費 4,500,000 3,629,836 870,164
法人会員会費 8,300,000 8,566,386 -266,386

広報事業 2,000,000 1,956,270 43,730
その他 0 108,000 -108,000

学術会議事業 4,000,000 0 4,000,000
医療協力事業 3,500,000 2,676,716 823,284

日本財団/基盤 28,760,000 28,760,000 0
受取寄附金 12,200,000 18,408,469 -6,208,469

受取補助金 128,380,000 119,478,000 8,902,000
日本財団振替額 99,620,000 90,718,000 8,902,000

受取利息 6,000 6,306 -306
雑収益 10,000 4,240,931 -4,230,931

受取寄附金 12,200,000 18,408,469 -6,208,469
雑収益 16,000 4,247,237 -4,231,237

経常収益計 167,304,000 163,478,214 3,825,786
(2) 経常費用

給料手当 23,850,000 22,858,159 991,841
同学会給料手当 7,277,000 7,903,146 -626,146

事業費 163,356,000 151,994,081 11,361,919
支払奨学金助成 57,160,000 49,900,000 7,260,000

法定福利費 4,050,000 3,050,735 999,265
福利厚生費 180,000 47,187 132,813

臨時雇入費 4,395,000 1,592,740 2,802,260
退職給付費用 259,000 140,400 118,600

会議費 2,783,000 1,943,791 839,209
会場費 5,371,000 7,331,453 -1,960,453

旅費交通費 28,364,000 30,497,566 -2,133,566
通信運搬費 2,106,000 2,146,086 -40,086

事務消耗品費 2,900,000 1,334,087 1,565,913
コンピューター関係費 932,000 835,168 96,832

備品消耗品費 558,000 79,151 478,849
減価償却費 486,000 485,541 459

図書購入費 120,000 120,072 -72
賃借料 7,044,000 6,942,418 101,582

ホームページ管理費 450,000 141,112 308,888
印刷製本費 4,768,000 5,198,935 -430,935

謝金 5,788,000 5,139,989 648,011
租税公課 324,000 132,500 191,500

水道光熱費 917,000 720,298 196,702
保険料 1,166,000 1,112,740 53,260

管理費 8,584,000 7,353,959 1,230,041
役員報酬 1,152,000 840,000 312,000

支払手数料 452,000 454,905 -2,905
雑費 1,656,000 1,885,902 -229,902

法定福利費 450,000 338,970 111,030
福利厚生費 20,000 5,243 14,757

給料手当 2,650,000 2,539,795 110,205
退職給付費用 29,000 15,600 13,400

会議費 350,000 414,957 -64,957
備品消耗品費 40,000 6,759 33,241

旅費交通費 1,563,000 1,270,528 292,472
通信運搬費 100,000 15,578 84,422

コンピューター関係費 104,000 92,796 11,204
ホームページ管理費 50,000 15,679 34,321

減価償却費 99,000 99,448 -448
事務消耗品費 100,000 4,829 95,171

賃借料 783,000 771,380 11,620
水道光熱費 64,000 64,220 -220

印刷製本費 50,000 80,741 -30,741
図書購入費 50,000 0 50,000

支払手数料 700,000 739,236 -39,236
雑費 184,000 28,200 155,800

広告宣伝費 10,000 10,000 0
租税公課 36,000 0 36,000

経常費用計 171,940,000 159,348,040 12,591,960
評価損益等調整前当期経常増減額 -4,636,000 4,130,174 -8,766,174
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 -4,636,000 4,130,174 -8,766,174

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -4,636,000 4,130,174 -8,766,174
一般正味財産期首残高 317,102,000 327,944,553 -10,842,553
一般正味財産期末残高 312,466,000 332,074,727 -19,608,727

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 0 1,800,000 -1,800,000
腎臓内科医師育成プロジェクト資金 0 1,800,000 -1,800,000

受取補助金 0 99,620,000 -99,620,000
受取補助金返還額 0 -8,902,000 8,902,000

指定正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 -90,718,000 90,718,000
日本財団 0 -90,718,000 90,718,000

指定正味財産期末残高 0 1,800,000 -1,800,000
Ⅲ　正味財産期末残高 312,466,000 333,874,727 -21,408,727

当期指定正味財産増減額 0 1,800,000 -1,800,000
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（単位:円）

使用目的等 金額 小計

流動資産

現　　金 　運転資金として 673,532

　現金（円） 346,649

　現金（元） 　RMB19,895.50×決算ﾚｰﾄ@16.43 326,883

預　　金

　同上 60,582,219

 ゆうちょ銀行振替口座  012085 407,102

 ゆうちょ銀行振替口座  591475 542,166

 三菱ＵＦＪ銀行神保町支店 2056876 21,034,789

 三菱ＵＦＪ銀行神田支店 1100089 29,201,434

 三菱ＵＦＪ銀行神田支店 0434802 2,863,017

 朝日信用金庫豊島町支店 0517691 1,551,827

 三井住友銀行神田支店 5204417 163,258

 みずほ銀行神田支店 1433609 75,432

 中国銀行東京大手町支店（円） **890931 2,342,632

 中国銀行東京大手町支店（元） **890942 　RMB139,653.76×決算ﾚｰﾄ@16.43 2,294,511

 中国銀行北京西直門北大街支店 **468002 　RMB6,454.72×決算ﾚｰﾄ@16.43 106,051

未収金 407,991

　2社 97,200

 中国訪日団招請手数料 　1社 21,400

　2018年度事業費戻入金 289,391

前払金 452,570

　2019年4月～9月分定期代 452,570

前払費用 4,562,508

 笹川医学協力プロジェクト 　41期生奨学金等 3,875,175

 次年度事業費 　「日中医学交流会議2019」事業費 687,333

仮払金 38

 WeChat 　WeChat残金 38

66,678,858

固定資産

基本財産

 投資有価証券 200,000,000

　共有財産。うち20％は公益目的保有財産として 100,000,000

　運用益を公益目的事業に充当し、80％はその

　運用益を管理運営の用に充当。

　債券・東北電力債 　公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する 100,000,000

　財産。運用益を管理運営の用に充当。

特定資産

40,000,000

 公益目的保有財産。運用益を公益目的事業に充当。 40,000,000

32,000,000

　公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する 20,000,000

 財産。運用益を管理費に充当。 12,000,000

周年事業資金 5,000,000

　周年事業及び日中医学交流会議等の学術会議開催の　 5,000,000

　用に供する資金。

1,800,000

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ資金 　腎臓内科医師育成ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ資金 1,800,000

その他固定資産

什器備品 　共用財産。うち77.6％は公益目的保有財産として 24,885 24,885

　公益目的事業の用に供し、22.4％は管理運営の用に

　供している。

ソフトウエア 　共用財産。うち83％は公益目的保有財産として 531,667 531,667

　公益目的事業の用に供し、17％は管理運営の用に

　供している。

保証金 　同上 1,800,000 1,800,000

281,156,552

347,835,410

流動負債

未払金 906,952

　法人会計の未払金 108,923

 社会保険料 2月分、3月分 　同上 798,029

未払費用 420,861

 機関誌印刷製本費 　公益目的事業の未払費用 284,812

 通信費・消耗品 　同上 136,049

前受金 951,400

 機関誌広告料 　公益目的事業の前受金 626,400

 次年度事業 　「日中医学交流会議2019」寄附金・参加費 325,000

前受会費 202,735

 次年度会費 　法人会計の前受会費 202,735

預り金 11,338,835

 源泉所得税（給料、税理士報酬） 　法人会計の預り金 155,835

 日本財団 　2017年度、2018年度補助金返還金 11,183,000

未払消費税等  2018年度消費税 　公益目的事業の未払金 139,900 139,900

13,960,683

13,960,683

333,874,727

腎臓内科医師育成

     負債合計

     正味財産

 普通預金・三菱ＵＦＪ銀行神田支店

 固定資産合計

     資産合計

 残業手当 3月分

 流動負債合計

 普通預金・朝日信用金庫豊島町支店

 収納ウォール

セールスフォースデータベース

 事務所賃貸保証金

 定期預金・朝日信用金庫豊島支店

事業基盤整備資金

 定期預金・三井住友銀行神田支店

 定期預金・みずほ銀行神田支店

　債券・20年国債

公益目的事業資金

 笹川同学会

 通勤手当

 流動資産合計

 手元保管

 普通預金

 機関紙広告料

財 産 目 録
2019年 3月31日現在

公益財団法人日中医学協会

貸借対照表科目 場所・物量等
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１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却

有形固定資産・・・・定率法によっている。

無形固定資産・・・・定額法によっている。

（３）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券 200,000,000 0 0 200,000,000

小計 200,000,000 0 0 200,000,000

特定資産

　公益目的事業資金 40,000,000 0 0 40,000,000

　事業基盤整備資金 32,000,000 0 0 32,000,000

　周年事業資金 5,000,000 0 0 5,000,000

　笹川医学協力ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ資金 0 99,620,000 99,620,000 0

　腎臓内科医師育成ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ資金 0 1,800,000 0 1,800,000

小計 77,000,000 101,420,000 99,620,000 78,800,000

合計 277,000,000 101,420,000 99,620,000 278,800,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額)

基本財産

　投資有価証券 200,000,000 0 200,000,000 0

小計 200,000,000 0 200,000,000 0

特定資産

　公益目的事業資金 40,000,000 0 40,000,000 0

　事業基盤整備資金 32,000,000 0 32,000,000 0

　周年事業資金 5,000,000 0 5,000,000 0

　腎臓内科医師育成ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ資金 1,800,000 1,800,000 0 0

小計 78,800,000 1,800,000 77,000,000 0

合計 278,800,000 1,800,000 277,000,000 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 1,467,300 1,442,415 24,885

ソフトウェア 3,192,320 2,660,653 531,667

合計 4,659,620 4,103,068 556,552

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

20年国債 100,000,000 123,107,000 23,107,000

東北電力債 100,000,000 100,280,000 280,000

合計 200,000,000 223,387,000 23,387,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 備考

補助金 (公財)日本財団 0 128,380,000 128,380,000 0

笹川医学協力ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 0 99,620,000 99,620,000 0 2018年度完了（注）

基盤整備 0 28,760,000 28,760,000 0 2018年度完了

0 128,380,000 128,380,000 0

（注）当期減少額99,620,000円には、日本財団への補助金返還額8,902,000円を含む。

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。　（単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額

　受取補助金 90,718,000

合計 90,718,000

１．基本財産および特定資産の明細

　「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)に定める附属明細書の

　記載上の留意点に従い、財務諸表の注記3および4に記載しているので、内容の記載を省略している。

２．引当金の明細 （単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期末残高

目的使用 その他

なし 0 0 0 0 0

以上

財務諸表に対する注記

合計

附属明細書

当期減少額
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ヽ

監査報告書

2019年よ月13日

公益財団法人日中医学協会
代表理事（理事長）小川 秀興 殿

監事
公認会計士

監事

全千

私たち監事は、当協会の2018年4月1日から2019年3月31日までの2018年度の理
事の職務の執行について監査を行いました。 その方法及び結果について、以下のとおり
報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容
私たち監事は、 理事及び使用人等と意思疎通を図り、 情報の収集及び監査の環境の

整備に努めるとともに、 理事会その他重要な会議に出席し、 理事及び使用人からその
職務の執行状況について報告を受け、 必要に応じて説明を求め、 重要な決裁書類等を
閲覧し、 業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、 当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検
討いたしました。

さらに、 会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、 当該事業年度に係る計算書
類及びその附属明細並びに財産目録等について検討いたしました。

2. 監査意見
(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当協会の状況を正しく
示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大
な事実は認められません。

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、 当協会の財産及び損益の状況
をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

3. 後発事象
なし。

以上
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